Ministério da Educação

Instituto Benjamin Constant

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA IBC Nº 367, DE 25 DE JULHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANTO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 25, incisos VI e VII, do Regimento Interno do IBC, aprovado pela Portaria MEC nº 325, de 17 de
abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC nº 1.337, de 7 de dezembro de 1998, pela Portaria MEC nº 1.066, de
10 de novembro de 2009, pela Portaria MEC nº 310, de 3 de abril de 2018 e pela Portaria MEC nº 1.039, de 22 de
dezembro de 2022, resolve:

Art. 1º Instituir a COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE do Instituto Benjamin Constant.

Art. 2º  Designar para compor a Comissão de que trata o art. 1º os servidores abaixo elencados:

I - ANA MARIA NÓBREGA PEREIRAANA MARIA NÓBREGA PEREIRA , Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 3434100, na condição de presidente, representando o Gabinete;

II - ARLINDO FERNANDO PAIVA DE CARVALHO JUNIORARLINDO FERNANDO PAIVA DE CARVALHO JUNIOR , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2141378, na condição de representante do Departamento de Educação;

III - HEVERTON DE SOUZA BEZERRA DA SILVAHEVERTON DE SOUZA BEZERRA DA SILVA , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2456135, na condição de representante do Departamento Técnico-Especializado;

IV - JORGE FIORE DE OLIVEIRA JÚNIORJORGE FIORE DE OLIVEIRA JÚNIOR, Assistente em Administração, matrícula SIAPE

nº 1461482, na condição de representante do Departamento de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão ;

V - MARCELO EDWARD PEREIRAMARCELO EDWARD PEREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 2158169, na condição de representante do Departamento de Educação;

VI - MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA ALMEIDAMARIA DA GLÓRIA DE SOUZA ALMEIDA , Aposentada, matrícula SIAPE nº 7263013, na condição
de convidada;

VII - MARIA ISABEL DA SILVA OLIVEIRAMARIA ISABEL DA SILVA OLIVEIRA , Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE
nº 79082, na condição de representante do Departamento de Educação;

VIII - PATRÍCIA IGNÁCIO DA ROSAPATRÍCIA IGNÁCIO DA ROSA , Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1568829, na condição de representante do Departamento de Educação;

IX - REGINA KÁTIA CERQUEIRA RIBEIROREGINA KÁTIA CERQUEIRA RIBEIRO , Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2567810, na condição de representante do Departamento de Educação; e

X - THIAGO PARREIRA SARDENBERG SOARESTHIAGO PARREIRA SARDENBERG SOARES , Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2043021, na condição de representante do Departamento de Estudos, Pesquisas
Médicas e de Reabilitação;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO MARCOS FARIAS DA CONCEIÇÃO

	Documento assinado eletronicamente por: